Cemiyetin sürekliliği ve temeli, karşılıklı yardımlaşma, sevgi ve dostluğa dayanır. İnsanlar cemiyet halinde yaşadığına göre, insanların birbirleriyle dostluk kurmaları tabii bir ihtiyaçtır. Bu konuda, Ebû 'Alî Ahmed b. Muhammed b. Yakûb b. Miskeveyh (ölm. 421/1030): «Her varlığın hayır ve mutluluğu, ne için yaratılmış ise, onu tam ve mükemmel olarak yapmasıdır (4)» der.

Buna göre, insanlar yaratılış gayesine uygun hareket edip, insanlık görevlerini tam olarak yapması, çevresindeki insanlarla iyi geçinmesi ve onlarla dostluklar kurması gerekir.

İnsanlar arasında mikrop gibi dost düşünmek, pek imkansızdır. Her halde, bu nevi dost, yüzden dost görünüşte, içten düş-

manlığın gizleyen dostlar arasına gizlenmiş, riyâkar kimseler olsa gerek (19).

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzalî (ölm. 505/1111) de: «Dostluğun güzel huyun meyvesi, ayrılığın ise, kötü huyun neticesi olduğunu, güzel ahlak, anlaşıp, birleşerek sevişmeyi, kötü ahlak ise, düşmanlığı, çekememezliği ve nihâyet birbirine arka çevirmeyi gerektireceğini (20)» belirtir.

Münasebetsiz bir adam Mevlânâ'ya: «Kulfl (kilit) ve mübtelâ demek lâzımdır, bu kelimelerin doğrusu budur» dedi. Mevlânâ: «Evet senin dediğin doğrudur; fakat ben bir azizin (Salah el-Dîn Zerkübî'nin) hatırını gözetmek için söyledim (80).» dedi.

Mevlânâ, dostu ve mürîdi Salah el-Dîn Zerkübî (ölm. 657/1258)'nin yanlış şivesine uyarak, onun gönlünü hoş etmek için bu kelimeleri yanlış olarak telâffuz ediyordu.

Selçuklu vezirlerinden Mu'in el-Dîn Pervâne (ölm. 676/1277), görkemli bir toplantı tertip etmişti. Fakat Mevlânâ'nın dostu Husâm el-Dîn Çelebi bu toplantıya davet edilmemişti. Mevlânâ toplantıda bir kelime bile konuşmayınca, Pervâne bu durumun farkına varıp, «Çelebi'yi mutlaka bağından çağırarak gerek» diyerek, Mevlânâ'dan Husâm el-Dîn Çelebi'yi getirmeleri için izin istedi.

VI. sayı, 2).
- (12) Şeyh Sa'dî, Zübde-i gülistân, İstanbul, 1307, s. 158.
- (13) İbn Miskeveyh, Ahlâkı Olgunlaştırma, a.g.e., s. 142-145.
- (14) 'Abd el-Vehhâb el-Şa'rânî, İslam'da Kardeşlik Hukukunun Esasları, a.g.e., s. 199-202.
- (15) Ebû Muhammed 'Abd el-Melik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî (ölm. 218/833), Siret el-ü İbn-i Hişâm, (nşr. 'Abd el-Selâm Hârûn), Beyrut, 1374 h., 1, 130-131.
- (16) Ebî el-Hasan el-Mâverdi, Edeb el-Dünya ve el-Dîn, a.g.e., s. 162.
- (17) Mevlânâ Şiblî, 'Asr-ı sa'âdet, (trc. Ömer Rıza Doğrul), İstanbul, 1, 306-314.
- (18) Ebî el-Hasan el-Mâverdi, Edeb el-Dünya, a.g.e., s.